
 
RESOLUCIÓN No.555 
(17 de julio de 2020) 

 
“Por medio de la cual se ordena efectuar unas condonaciones” 

 

P á g i n a  1 | 2 

F416 
V1 

  

El Vicepresidente de Fondos en Administración nombrado mediante Resolución No. 0002 del 03 de 
enero de 2020 y de acuerdo con las facultades conferidas en la Resolución No. 0662 del 10 de mayo 
de 2018, modificada y adicionada en unos numerales mediante Resolución No. 0791 del 28 de mayo 

de 2018 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Convenio Interadministrativo No. 2015-0161 del 9 junio de 2015, suscrito entre EL 
MINISTERIO DE CULTURA y el INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS 
TECNICOS EN EL EXTERIOR MARIANO OSPINA PEREZ - ICETEX, Código 12-1849, denominado 
“FONDO DE PROFESIONALIZACIÓN COLOMBIA CREATIVA, TERCERA FASE”, el Fondo estará 
destinado al apoyo de financiación de la educación superior, en los niveles técnico, tecnológico y 
profesional en el programa de profesionalización de Colombia creativa en el país, a los agentes del 
sector artístico y cultural, a través de créditos condonables, bajos los criterios establecidos en el 
reglamento operativo del Fondo.  
 
Que según el Convenio en la CLÁUSULA DÉCIMA SÉPTIMA. - OBLIGACIONES DEL 
CONSTITUYENTE establece: i) Aprobar las condonaciones de los créditos previa verificación de 
requisitos establecidos en el reglamento operativo del Fondo y enviar al ICETEX el listado e información 
de los estudiantes sujetos de condonación. 
 
Que según EL CAPITULO Vl CONDONACIÓN DEL CREDITO en su ARTICULO VIGESIMO CUARTO 
– REQUISITOS DE CONDONACION DEL CREDITO: del Reglamento Operativo del Fondo, determina 
que: La condonación de los créditos será autorizada por el Ministerio de Cultura mediante Resolución, 
la cual deberá ser remitida al ICETEX en un término no mayor de 15 días hábiles siguientes a su 
expedición, con la relación de los beneficiarios y valor a condonar. Sera el ICETEX, mediante acto 
administrativo, quien condone los créditos, con fundamento en la resolución del Ministerio de Cultura, 
previa verificación y aprobación de la Vicepresidencia de Fondos Especiales. 
 
Que, con fundamento en esta facultad, se expidió Resolución No 366 del 18 de diciembre de 2019, 
emanada del Ministerio de Cultura, donde se aprueba la condonación de los créditos de los beneficiarios 
que allí se relacionan, previa verificación del cumplimiento de los requisitos por parte del Ministerio de la 
Cultura, establecidos en el Reglamento Operativo del Fondo. 
 
Que con mérito en todo lo anterior: 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la condonación de las obligaciones de los beneficiarios que se 
relacionan a continuación, con sus especificaciones y valores respectivos. 
 
 

No IDSOLICITUD TD IDSOLICITANTE APELLIDOS NOMBRES Vr A CONDONAR 

1 3217861 2 22551670 ALVAREZ RUEDA KAREN LISETH 9.677.143,00 

2 2826745 2 25481964 ANACONA JIMENEZ OMAIRA 16.796.554,00 

3 2826283 2 94389820 ANGULO HURTADO JESUS ALBEIRO 13.378.278,00 

4 2821995 2 76327461 AROCA ZUNIGA ELMER JAIR 11.669.139,00 

5 2835610 2 16832108 BALANTA PENA ALEXANDER 11.669.139,00 

6 2826422 2 34560287 BECERRA GOMEZ HEIDEE MARIELA 11.669.139,00 

7 2826733 2 12985945 BENAVIDES HERRERA ALBEIRO MARCIAL 13.378.278,00 

8 3004058 2 72309510 BERRIO TOSCANO IVAN DARIO 9.677.143,00 

9 2825868 2 76321408 CARDENAS RIVERA CESAR ALFONSO 11.669.139,00 

10 2825791 2 18130412 CASANOVA RUEDA MAICON FREYDER 13.378.278,00 

11 3217785 2 52196643 CASTRO GUZMAN YAZMIN EDITH 9.677.143,00 

12 2827478 2 25299170 CHICANGANA MALES LEDY DANEY 16.796.554,00 

13 2826568 2 34550157 COLLANTES MEDINA DIANA MARIA 11.669.139,00 

14 3217996 2 57434158 DE LA ROSA RUDAS ARACELIS MARINA 9.677.143,00 

15 2826522 2 76046722 GARCES PAZ JONATHAN 11.669.139,00 

16 3217910 2 57431349 GONZALEZ MEJIA BETTY CECILIA 9.677.143,00 

17 2826538 2 76142042 GONZALEZ MINA CRISTIAN ALESI 11.669.139,00 

18 2825896 2 16929603 GONZALEZ RODRIGUEZ FRANCISCO JAVEIR 11.669.139,00 



 
RESOLUCIÓN No.555 
(17 de julio de 2020) 

 
“Por medio de la cual se ordena efectuar unas condonaciones” 

 

P á g i n a  2 | 2 

F416 
V1 

  

No IDSOLICITUD TD IDSOLICITANTE APELLIDOS NOMBRES Vr A CONDONAR 

19 2826569 2 10529857 GUZMAN ORDONEZ CARLOS MILLER 11.669.139,00 

20 2825995 2 48600353 HENAO SALAZAR MARTA LUCIA 11.669.139,00 

21 3217775 2 74378645 HERRERA SANCHEZ CESAR AUGUSTO 14.804.560,00 

22 2826607 2 98397726 JARAMILLO ANDRES ARMANDO 17.507.980,00 

23 3217877 2 72256286 JIMENEZ ROMERO JOSE GREGORIO 9.677.143,00 

24 2827763 2 25619840 LOURIDO CASTILLO VANEDIS 11.669.139,00 

25 3217992 2 32744753 MERINO BOLANO ARMIDA ISABEL 9.677.143,00 

26 3217849 2 22697973 MONTERROSA DIAZ MARITZA ELENA 9.677.143,00 

27 2826669 2 76323218 MORALES GARCES ROBINSON 11.669.139,00 

28 2858270 2 71751155 MURILLO CARMONA JUAN MAURICIO 16.796.554,00 

29 2826368 2 1085896576 NASPUCIL CHAVES JORGE ARMANDO 13.378.278,00 

30 2842647 2 25283909 ORDONEZ BRAVO YUDY ANTONIA 11.669.139,00 

31 2826066 2 66723859 OROZCO SANCHEZ LILIA PAOLA 13.378.278,00 

32 3217899 2 32889362 ORTIZ RAMIREZ ELLA PATRICIA 9.677.143,00 

33 2826565 2 34316153 PERDOMO SAMBONI LUCELY 11.669.139,00 

34 2888672 2 12621162 POLO RODRIGUEZ GUSTAVO RAFAEL 9.677.143,00 

35 2826675 2 34564917 SANCHEZ SALAMANCA AURA ELENA 11.669.139,00 

36 2825150 2 34563034 SANDOVAL POLINDARA MILLERLANDY 11.669.139,00 

37 2826790 2 76304861 TINTINAGO LÓPEZ LUIS ORLANDO 11.669.139,00 

38 3217901 2 1128050853 TORREGLOZA RAMOS EDSSON GIOVANNI 9.677.143,00 

39 2825571 2 76235809 TRUJILLO HURTADO FREDY 11.669.139,00 

40 2826566 2 25559847 VANEGASTORRES GLORIA INES 11.669.139,00 

41 2826891 2 93456845 ZORRO OSPINA MIGUEL ANTONIO 12.380.565,00 

42 2848649 2 25337456 ZULETA URIBE MARY 11.669.139,00 

TOTAL CONDONACION $501.805.510,00 

 

 
ARTICULO SEGUNDO: El valor de la presente Resolución asciende a la suma de QUINIENTOS UN 
MILLONES OCHOCIENTOS CINCO MIL QUINIENTOS DIEZ PESOS CON 00/100 MCTE. 
($501.805.510,00) y se imputará contablemente a la cuenta número 731050202 12 1849 91 003 – 
Condonación por cumplimiento de requisitos. 
 
ARTICULO TERCERO: Ordenar a la Vicepresidencia de Operaciones y Tecnología Grupo de Cartera 
para que efectúe el registro de los valores antes anotados de conformidad con la parte motivada de la 
presente Resolución. 
 

 
NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE O CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá a los 17 días del mes de julio de 2020. 

 
 
 

 
 

EDUARDO ELÍAS BARCHA BOLÍVAR 
Vicepresidente de Fondos en Administración ICETEX 

 

Proyectó: Rigoberto Mallama Bolaños Analista 04 VFA 
Revisó: Claudia Rebeca Pacheco Rúgeles Contratista VFA 

Revisó: Leady Carolina Ripe Hernandez Abogado Contratista VFA            CarolinaRipeH

user
Sello


